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Oficio n® 193/2023/PGM Vilhena/RO, 25 de maio de 2023.

Exm®. Sr.

Samir Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n°<%‘ ;2123512023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 600.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autoriza¢do para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro no vigente orcamento-programa da Secretaria
Municipal de Satde, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

12:48. ¢ pode ser vali

A solicitacdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, no
3 pagamento de rescisdes dos servidores lotados na Secretaria Municipal de
Saude. Os recursos sdao proprios e ficaram na conta corrente n® 679-0 em
31/12/2022.
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos o €nsejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

nto/docume

Vilhena (RO), 25 de maio de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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PROJETODELEINe &-OOS 12023

DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
600.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

pelo QR Code ao

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais), necessario para reforgo da seguinte dotagao:

12:48, ¢ pode ser vai

Orgéo: 14000 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1012200712.111 — Manutencao das Atividades da Saude

3190.94.00.00 25000200 Indenizacbes e Restituicbes R$ 600.000,00
Trabalhistas

TOTALT. he il A B L ininimiiaiain R$ 600.000,00

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.
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elo link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/ 180742, Folha | de |

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 25 de maio de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

assinado digitalmente por FLORI CORDEIRO DE




MEMORANDO N° 039/2023/SEMUS/ORGC Vilhena-RO, 23 de maio de 2023.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro.

Em atendimento a Lei n°® 5.944, de 25 de novembro de 2022, publicada no Diario Oficial
de Vilhena, Edigao n° 3624, de 05 de dezembro de 2022, apresentamos a justificativa
circunstanciada para a abertura de créditos orgamentarios.

040.740.859-25), cm

9709. Folha

Considerando as rescisdes efetuadas até a presente data de servidores lotados na
Secretaria Municipal de Saude, faz-se necessaria a suplementacao da despesa, uma
vez que fora estimado um valor, quando da elaboragao do Projeto de lei Orgamentaria
Anual, e este ndo sera suficiente para empenhar tais despesas;
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Destarte, encaminhamos o Processo de Alteracdo Orgamentaria n° 024/2023 para que
seja elaborado o Projeto de Lei de abertura de crédito adicional suplementar por
superavit financeiro e encaminhamento ao legislativo municipal, para apreciagao e
deliberagao.

2.

Pl 664.402.03
Ixsistemas.com.br/c

Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. n° 024/2023 serao utilizados
recursos provenientes de superavit financeiro, conforme demonstrado no quadro

abaixo:
EE: . SALDO EXISTENTE EM RESTOS A PAGAR SALDO :

f‘; NUMERO C/C 31/12/2022 | | ULTILIZADO SALDO DISPONIVEL
32 679-0 6.576.674,41 0,00 0,00 6.576.674,41
E; Atenciosamente,
gt (assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)

Wagner Wasczuk Borges Cristiane Anita Martins Pinto Stedile
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE CONTADORA CRC RO-5719/0-7

Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnio Vilela — Pago Municipal - Bairro Jardim América



